(1) וְהָיָה לְךָ אֶלֶף בְּעַמְּךָ

(2) Δοκιμή ἀσπίδος ἐθελοκλήσας ἐν λαοῖς ἐθελοκλιμασμένους.

(3) Probatorem dedi te populi mei præ auro. וְהָיָה לְךָ אֶלֶף בְּעַמְּךָ signifie de l'or. *Job.* XXI, 23. et *xxvi.* 18.

## CHAPITRE VII

*Vaine confiance des Juifs dans le temple du Seigneur, tandis qu'ils le déshonorent par leurs crimes. Le Seigneur défend à Jérémie de prier pour ce peuple. Sacrifices inutiles sans l'obéissance.*

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens :

2. Sta in porta domus Domini, et prædica ibi verbum istud, et dic : Audite verbum Domini, omnis Juda, qui ingredimini per portas has ut adoretis Dominum.

3. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Bonas facite vias vestras, et studia vestra, et habitabo vobiscum in loco isto.

4. Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes : Templum Domini, templum Domini, templum Domini est !

5. Quoniam si bene direxeritis vias vestras, et studia vestra ; si feceritis iudicium inter virum et proximum ejus ;

6. Advenæ, et pupillo, et viduæ non feceritis calumniam, nec sanguinem innocentem effuderitis in loco hoc, et post deos alienos non ambulaveritis in malum vobismetipsis,

1. Le Seigneur, parlant à Jérémie, lui dit :

2. Tenez-vous à la porte de la maison du Seigneur, prêchez-y ces paroles, et dites : Écoutez la parole du Seigneur, vous tous, habitants de Juda, qui entrez par ces portes pour adorer le Seigneur.

3. Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Redressez vos voies, corrigez voire conduite, et j'habiterai dans ce lieu avec vous.

4. Ne mettez point votre confiance en des paroles de mensonge, en disant : Ce temple est au Seigneur, ce temple est au Seigneur, ce temple est au Seigneur ;

5. Car, si vous avez soin de redresser vos voies et de corriger votre conduite ; si vous rendez justice à ceux qui plaident ensemble ;

6. Si vous ne faites point de violence à l'étranger, au pupille et à la veuve ; si vous ne répandez point en ce lieu le sang innocent ; et si vous ne suivez point les dieux étrangers pour votre malheur,

### COMMENTAIRE

ŷ. 1. VERBUM QUOD FACTUM EST AD JEREMIAM. Voici un nouveau discours, qui continue jusqu'au chapitre XIII. C'est une invective contre les désordres de Juda et de Jérusalem : ensuite il y a des menaces contre Édom, Ammon, Moab, et les peuples d'Arabie (1). Jérémie le prononça à la porte du temple de Jérusalem, devant tout le peuple qui y entraît ; verset 2.

ŷ. 3. BONAS FACITE VIAS VESTRAS ET STUDIA VESTRA. Lorsque Dieu dit aux Juifs de redresser leurs voies, afin de les rendre bonnes, il déclare assez, selon la réflexion de saint Jérôme (2), qu'elles n'étaient ni droites ni bonnes ; et que c'était la raison pour laquelle il ne pouvait plus demeurer avec eux dans Jérusalem, et dans ce temple si auguste qu'il avait choisi entre tous les autres lieux de la terre pour celui de sa demeure. Or, que pouvaient-ils attendre, ou pour mieux dire, que ne devaient-ils point craindre du moment que Dieu les quittait, puisqu'il fallait nécessairement qu'ils fussent abandonnés à la fureur de leurs ennemis ? Mais comment ne furent-ils point, au contraire, touchés du désir de retenir au milieu d'eux un hôte si aimable et si divin, lorsqu'il leur